¹¹ FORT I COGUL, Eufemià. El senyoriu de Santes Creus, (Barcelona; Fundació Salvador Vives Casajuana, 1972) 76. «Nobilis Raymundi Alamanni de Cervilione, in porta hospitalis monasterii honorifice tumulatus, in suo testamento legavit inter alia multa eidem monasterio, ad opus et pro sustentacione necessitatum pauperum ad hospitale monasterii, quod ipse nobilis in sua vita construi intus monasterium fecit, veniencium vel ibi requiescencium, loca sua dels Gayans et Pontis Armentarie, cum omnibus hominibus et mulieribus ibidem habitantibus et habitaturis, et cum universis iuribus eidem nobili et suis in eidem locis pertinentibus et spectantibus, ut in instrumento testamenti dicti nobilis clare concerni potest acto .XVIIIº. kalendas iulii anno Domini .M.CC.XXº nono. In quo videlicet hospitali, sive in eius capella, semel in ebdomada voluit et ordinavit missam celebrari pro anima sua et parentum suorum atque fileum defunctorum».

Ramon Alamany de Cervelló embarcà a Salou el 5 de setembre de 1229. Va participar a la batalla de Portopí i en la presa de la ciutat de Mallorca, i rebé com a recompensa un lot de dues-centes cavalleries. Va morir, després de la Pasqua de 1230, víctima de la pesta juntament amb el seu fill homònim i hereu Ramon Alamany i el seu nebot Guerau VI, baró de Cervelló. El seu cadàver fou traslladat de seguida a Santes Creus, on ja havia arribat a meitat d'agost d'aquell mateix any. El seu cos fou sebollit en un sarcòfag a la porta de l'hospital de pobres de Santes Creus que ell havia fundat.

El monestir de Santes Creus va gaudir de la pacífica possessió de la vila i terme del Pont d'Armentera fins a la segona dècada del segle XIV, quan els hereus del difunt Ramon Alamany de Cervelló denunciaren el règim jurídic establert. Elisenda d'Anglesola, vídua de Ramon Alamany de Cervelló (†1300), baró de Querol i de Montagut, Guerau VII de Cervelló, baró de Cervelló, Huguet de Cervelló, obrer de la seu de Tarragona, i Huguet de Cervelló, fill i hereu de Guerau de Cervelló, contra l'opinió del monestir cistercenc s'atribuïen el dret de tenir part en la jurisdicció criminal de la vila. Finalment, el 4 d'agost de 1327 ambdues parts s'avingueren a una concòrdia. Per part del monestir va signar l'abat fra Pere Alegre (1309-1335).

D'acord amb l'avinentesa mútua es declarava:

... sic quod predictum castrum de Ramoneto et loca dels Gayans et Pontis Armentaria cum omnibus suis terminis et cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus iuribus in pleno iure essent et remanerent monasterio, sicuti iam erant ante presentem convenienciam, omni impedimento et contradiccione cessante, quod dicti nobiles nec sui successores facere seu attemptare nequirent in futurum aliquo iure vel causa nisi solum et dumtaxat supre rettentas. Et quod dictum monasterium asseruit se habere in dicto castro et locis et in eorum terminis iurisdiccionem civilem et mixtam dum taxat. Et dicti nobiles pretendebant se habere partem in iurisdiccione criminali.¹²